
РАШЭННЕ

МАГ1ЛЁУСК1 АБЛАСНЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ЧАВУСК1 РАЁННЫ
' САВЕТ ДЭПУТАТАУ
АТЬ ВОСЬМАГА СКЛ1КАННЯ

апреля 2023 г. № 70-4

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧАУССКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

г. Чавусы г. Чаусы

Об утверждении Комплексного плана 
основных мероприятий

На основании пункта 1.4 статьи 17 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении 
в Республике Беларусь», статьи 9 Закона Республики Беларусь 
от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения» и в целях реализации регионального 
комплекса мероприятий по реализации в Чаусском районе 
Государственной программы «Здоровье народа и демографическая 
безопасность Республики Беларусь» на 2021 - 2025 годы, Чаусский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Комплексный план основных мероприятий по 
реализации проекта «Город Чаусы - здоровый город» на территории 
Чаусского района на 2023-2027 годы (далее - Комплексный план).

2. Ответственным исполнителям Комплексного плана:
2.1. обеспечить выполнение мероприятий Комплексного плана;
2.2. при необходимости вносить в Чаусский районный Совет 

депутатов предложения по корректировке Комплексного плана.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

учреждение здравоохранения «Чаусский районный центр гигиены и 
эпидемиологии», постоянную комиссйю- но социальным вопросам 
районного Совета депутатов. / ж

М для \а 

Li ДОКУМЕНТОВ
Председатель А.О.Матюлин



УТВЕРЖДЕНО
Решение
Чаусского районного 
Совета депутатов 
26.04.2023 № 70-4

Комплексный план
основных мероприятий по реализации 
проекта «Город Чаусы - здоровый город» 
на территории Чаусского района на 2023-2027 годы

№ 
п/п

Наименование мероприятия Дата
проведения

Исполнители

Организационные мероприятия
1. Создание организационного

комитета по разработке и 
реализации комплексного
плана основных мероприятий 
по реализации в 2023-2027 
годах на территории Чаусского 
района проекта «Город Чаусы 
- здоровый город» (далее - 
Комплексный план)

1 f

' i

Март 
2023 г.

Районный Совет
депутатов, отдел
идеологической работы 
и по делам молодежи 
райисполкома (далее - 
отдел идеологической 
работы), отдел по
образованию 
райисполкома (далее - 
отдел по образованию), 
учреждение 
здравоохранения 
«Чаусский районный 
центр гигиены и
эпидемиологии» (далее 
- центр гигиены и 
эпидемиологии), 
учреждение 
здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница»
(далее - центральная 
районная больница),
сектор спорта и
туризма райисполкома, 
отдел внутренних дел 
райисполкома (далее - 
РОВД)

2. Освещение в районной газете 
«Искра», на сайте Центра

2023-2027
гг.

Отдел идеологической 
работы, центр гигиены



№ 
п/п

Наименование мероприятия Дата 
проведения

Исполнители

гигиены и эпидемиологии, 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 
(далее - райисполком) о ходе 
выполнения Комплексного 
плана

и эпидемиологии, 
редакция районной 
газеты «Искра»

3. Сотрудничество с
общественными
объединениями, православной 
церковью по вопросам
пропаганды идеологии
нравственных ценностей и 
здорового образа жизни (далее 

ЗОЖ) (семинары,
профилактические акции,
круглые столы)

2023-2027
гг.

Районный Совет
депутатов, отдел
идеологической 
работы, 
отдел по образованию, 
центр гигиены и
эпидемиологии, 
центральная районная 
больница

4. Наполнение раздела «Г ород 
Чаусы - здоровый город» на 
сайте райисполкома, Центра 
гигиены и эпидемиологии 
публикациями о выполнении 
Комплексного плана

2023-2027
гг.

Отдел идеологической 
работы,
центр гигиены и
эпидемиологии, 
центральная районная 
больница

Кадровое обеспечение
5. Проведение обучающих

семинаров по формированию 
ЗОЖ для специалистов 
заинтересованных служб

2023-2027
гг.

Отдел идеологической 
работы, центральная 
районная больница, 
центр гигиены и 
эпидемиологии

6. Проведение обучающих 
семинаров по вопросам 
организации работы по 
профилактике ВИЧ-инфекции 
для кураторов данного 
направления работы в 
организациях и учреждениях 
района

не реже 
одного раза 

в год

Центральная районная 
больница, центр 
гигиены и 
эпидемиологии

7. Проведение профилактических 
обучающих семинаров для 
работников системы
образования, в том числе по 
использованию передовых
методов в обучении детей

не реже 
одного раза 

в год

Центральная районная 
больница, центр
гигиены и
эпидемиологии, отдел 
по образованию



№ 
п/п

Наименование мероприятия Дата 
проведения

Исполнители

(здоровьесберегающие 
технологии)

8. Проведение «прямых линий» 
по вопросам охраны здоровья 
и пропаганде ЗОЖ

2023-2027
гг.

Центральная районная 
больница, центр
гигиены и
эпидемиологии

9. Выпуск и тиражирование 
информационно- 
образовательного материала 
(листовок, памяток, буклетов, 
плакатов) по вопросам
формирования ЗОЖ,
профилактике зависимостей

2023-2027
гг.

Центральная районная 
больница, центр
гигиены и
эпидемиологии, 
отдел идеологической 
работы

10. Включение в тематику Единых 
дней информирования
вопросов формирования ЗОЖ

2023-2027
гг.

Отдел идеологической 
работы,
центральная районная 
больница, центр 
гигиены и 
эпидемиологии

Информационно-просветительское обеспечение, массовые мероприятия
И. Проведение «Дней трезвости» 2023-2027

гг.
Отдел идеологической 
работы,
отдел экономики
райисполкома, РОВД

12. Проведение месячников 
профилактики асоциального 
поведения, укрепления устоев 
семьи, антиалкогольной 
пропаганды

2023-2027
гг.

Районный Совет
депутатов, отдел
идеологической 
работы,
центральная районная 
больница, центр
гигиены и
эпидемиологии,
РОВД, 
общественные 
организации*

13. Проведение кино
видеосеансов по профилактике 
зависимостей, формирования 
здорового образа жизни (далее 
- ФЗОЖ) среди подростков и 
молодежи

2023-2027
гг.

Отдел идеологической 
работы,
отдел по образованию, 
центральная районная 
больница, центр 
гигиены и 
эпидемиологии, сектор



№ 
п/п

Наименование мероприятия Дата
проведения

Исполнители

культуры
14. Размещение на стендах и 

сайтах организаций района 
информации по различным 
аспектам охраны здоровья, 
освещению основных
направлений государственной 
политики в сфере
формирования здорового
образа жизни населения

2023-2027
гг.

Отдел идеологической 
работы,
отдел по образованию, 
центральная районная 
больница, центр
гигиены и
эпидемиологии, 
организации района

15. Повышение 
информированности населения 
в «Школах здоровья» по 
вопросам профилактики
артериальной гипертензии,
сахарного диабета, др.

2023-2027
гг.

Центральная районная 
больница

16. Проведение тематических 
мероприятий по 
формированию культуры 
здорового образа жизни, 
приуроченные к Единым дням 
здоровья

2023-2027
гг.

Г осударственное 
учреждение «Чаусский 
центр физкультурно- 
оздоровительной 
работы» (далее
ЦФОР), 
отдел по образованию, 
отдел идеологической 
работы, 
центральная районная 
больница, центр
гигиены и
эпидемиологии, 
организации района

17. Проведение дней здоровья, 
профилактических акций
«Беларусь без табака», «Будь 
здоров, подросток!», «Вместе 
против наркотиков», «Дом без 
насилия» и других акций, 
направленных профилактику 
зависимостей, 
неинфекционных заболеваний, 
формирование здорового
образа жизни населения

2023-2027
гг.

Отдел идеологической 
работы, отдел по
образованию, 
центральная районная 
больница, центр
гигиены и
эпидемиологии, РОВД, 
общественные 
организации*

18. Проведение в районе
месячников безопасного труда

2023-2027
гг.

Управление по труду, 
занятости и социальной



№ 
п/п

Наименование мероприятия Дата
проведения

Исполнители

в организациях и учреждениях 
района

защите райисполкома, 
организации

19. Организация туристических 
походов школьников по 
памятным местам района

2023-2027
гг.

Отдел по образованию, 
отдел идеологической 
работы

20. Направление в организации 
района информационных
сообщений (пресс-релизы) об 
оказываемых для населения в 
учреждениях здравоохранения 
услугах по вопросам охраны 
здоровья, оздоровлению
(физиопроцедуры, массаж и 
др.); размещение их на сайтах 
и информационных стендах 
организаций

2023-2027
гг.

Центральная районная 
больница

21. Проведение вакцинации
против гриппа, КОВИД-19 
населения района

2023-2027
гг.

Центральная районная 
больница, центр
гигиены и
эпидемиологии, 
организации района

22. Организация и проведение 
спортивно-массовых 
мероприятий для населения

2023-2027
гг.

Отдел идеологической 
работы, отдел по 
образованию,
ЦФОР,
сектор спорта и 
туризма

23. Реконструкция (строительство, 
ремонт) спортивных площадок 
на территории района

2023-2027
гг.

Балансодержатели

24. Организация работы прокатов 
спортивного инвентаря

2023-2027
гг.

ЦФОР

25. Рассмотреть возможность
внедрения в коллективные 
договоры организаций
системы поощрения
работников, ведущих
здоровый образ жизни

2023-2027
гг.

Организации, 
профсоюзные 
организации района*

26. Проведение социологических 
исследований по вопросам 
ФЗОЖ, оценки эффективности 
проводимых мероприятий в

2023-2027
гг.

Центр гигиены и
эпидемиологии



№ 
п/п

Наименование мероприятия Дата
проведения

Исполнители

рамках проекта
27. Реализация 

профилактического проекта 
«Школа - территория
здоровья» в рамках реализации 
на территории района проекта 
«Город Чаусы - здоровый 
город» на базе ГУО «Средняя 
школа №2 г.Чаусы»,
ГУО «Средняя школа №1 
г.Чаусы»

2023-2027
гг.

Отдел по образованию, 
ГУО «Средняя школа 
№1 г.Чаусы»,
ГУО «Средняя школа 
№2 г.Чаусы»

28. Организация заседаний с 
участием представителей 
ответственных служб, 
задействованных в 
выполнении плана 
мероприятий, в целях 
осуществления контроля за 
ходом выполнения 
Комплексного плана

Февраль, 
ежегодно

Районный Совет
депутатов, отдел
идеологической 
работы, отдел по
образованию, 
центральная районная 
больница, центр
гигиены и
эпидемиологии, сектор 
спорта и туризма, 
РОВД

Соисполнители комплексного плана основных мероприятий по 
реализации на территории Чаусского района проекта «Город Чаусы - 
здоровый город» на 2023-2027 годы представляют в Центр гигиены и 
эпидемиологии информацию о выполнении соответствующих пунктов плана 
до 1 июля и 1 декабря ежегодно.

Центр гигиены и эпидемиологии в срок до 10 июля и 10 декабря 
ежегодно соответственно представляет в Чаусский районный Совет депутатов 
аналитическую информацию о ходе реализации Комплексного плана.

*- по согласованию.


